---

<sup>3</sup> Adamus Sieniawski.

<sup>4</sup> Alexander Mensikov.

*Varmiam. Sedes Apostolica propter episcopatum Livonicum ei rei se immiscere debebit. Nuntius, cum plura scierit, iussa cardinalis faciet. Russi Elbingae imminent, cum Mienszykow Berolinum proficiscatur, ut aulam Berolinensem ad societatem cum Petro imperatore iungendam adhortetur.*

*Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 143 f. 220r-v.*

Di Varsavia. Dal Mons. Nunzio 11 Maggio 1712. Dicifrato a 8 Giugno.

Si sente, che il Re di Polonia ne nuovi trattati con la Corte di Berlino procura di tirare quell'Elettore nella lega contro la Svezia. Mi vien detto, che le offerte che se gli fanno, non riguardino né Elbinga né Varmia, ma più tosto la Curlandia. Ciò meriterà qualche riflessione per la Santa Sede a riguardo del Vescovato di Livonia. Io non mancherò cercare più distinta informazione per fare poi tutti i passi che da V.ra Eminenza mi saranno ordinati. Per Elbinga potrebbe esservi da temere per conto de Moscoviti, in mano di quali è, mentre si dice che il Principe Mencikou<sup>1</sup> debba portarsi a Berlino con nuova proposizione [220v] per indurre l'Elettore ad entrare in impegno più particolare con il Czar.

## N. 80

### *Facultates a Clemente XI ad Benedictum Odescalchi-Erba dandae*

*Romae, 12 V 1712.*

*Litterae facultatum novo nuntio apud Polonos concessarum<sup>1</sup>.*

*Copia: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 10v-11v.*

*Ed.: ANP XLI/1 p. 40-42.*

## N. 81

### *Benedictus Odescalchi ad epum Posnaniensem*

*Committit ei, ut dispensat super irregularitate pro Andream Wierzchowski, qui militem egit et causa forte fuit mortis alicui.*

*Varsaviae, 29 V 1712*

---

<sup>1</sup> Alexander Mensikov.

<sup>1</sup> Quae facultates concessae sunt a Sacra Inquisitione, cf. Arch. Congr. Doctr. Fidei, Decreta Sancti Officii, 1712, f. 214r-215v.

*Reg: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 16r-v.*

Benedictus Odescalchus etc. Dilecto nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Posnaniensi, seu ipsius Perillustri ac admodum Rev.mo D.no Officiali Varsaviensi, ac per Ducatum Mazoviae aut eius Perillustri D.no Surrogato salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte generosi Andreae Wierzbowski, dioecesis praedictae Posnaniensis, qualiter ipse fervore devotionis accensus, clericali militiae nomen dare et a quattuor minores ac successive omnes sacros, etiam presbyteratus ordines promoveri desideret. Verum, quia per aliquot annos militem egit et contingere potuit, quod (ut casus belli ferunt) aliquem ex hostibus occiderit vel mutilaverit et praeterea militiam tractans cum quodam tempore duos commilitones suos circa lusum chartarum rixantes mitigare voluisset, caritative illis persuadendo, ut a contentionibus ex parva pecuniae quantitate inter contententes controversa exortis cessassent, quidam D.nus Franciscus Jodłowski, unus ex contententibus, moleste ferendo amicam persuasionem exponentis verbis scommaticis eundem affecit, non sine retaliationis laesivorum verborum sibi per exponentem refusa, tandem dum cohors exponentis iter arripuisset, exponens autem et dictus d. Franciscus equis insidentes iterum rixari et se mutuo conviciari coepisset, uterque ad proximam silvam properavit; quo cum pervenissent ac ex equis descendissent, exponentem alter commilito continuit, adeoque nec frameam exponens evaginavit, adversus quem, nempe exponentem, dum non districta framea memoratus d. Franciscus accurreret, eundem in sui defensione exponens percussit, unde et etiam magis forsitan ex mala medici curatione percussus tertia die mortuus est. Ratione quorum successive cum exponens ad iudicia militaria citatus esset, ex decisione d.ni iudicis exercituum poenas subivit, proindeque desiderium suum hac in parte adimplere et ad sacros ordines promoveri non valens sine debita dispensatione super irregularitate seu irregularitatibus, quam seu quas ex praemissis contraxisset, nobis humiliter supplicavit ut secum super huiusmodi irregularitate seu irregularitatibus dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos supplicationibus pro parte eius nobis humiliter factis, benigne inclinati eundemque d. Andream imprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis etc. absolventes et absolutum fore censentes, ac certam de praemissis notitiam habentes, Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustribus ac admodum Rev.mis Dominationibus Vestris, verius alteri ex eis per praesentes committimus, quatenus se de praemissis diligenter informet, et si per informationem eandem ex facti personarumque circumstantiis sufficienter sibi constiterit, quod exponens in supra expressis casibus servaverit moderamen inculpatae tutelae in mortemque alicuius, etiam praenominati D.ni Jodłowski sic saltem non influxerit, ut exinde dici possit homicida voluntarius et non alias, aliter nec alio modo, super quo conscientiam Ill.mae

ac Rev.mae seu respective Perillustrium ac adm. R.marum Dominationum Vestrarum serio oneramus, cum eodem exponente super irregularitate seu irregularitatibus, quam seu quas ex praemissis contraxisset, auctoritate nostra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica pro arbitrio et conscientia sua dispenset, omnemque irregularitatis maculam sive notam exinde [16v] proveniente abstergat et aboleat ita, ut irregularitate seu irregularitatibus praedictis non obstante dictus exponens clericali caractere insigniri ac ad omnes etiam sacri presbyteratus ordines, quatenus aliud canonicam ei non obstat impedimentum ad idque reperiatur idoneus, vitaeque ac morum probitas et alia virtutum merita ipsi alias suffragentur, servatis servandis promoveri et in illis promotus in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, necnon quaecunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, non plura tamen, quam quae iuxta sacri concilii Tridentini decreta permittuntur, et dummodo sibi canonice collata fuerint, recipere et retinere libere et licite possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 12 Maii 1712.

## N. 82

### *Card. Fabricius Paulucci ad Benedictum Odeschalchi-Erba*

Romae, 14 V 1712

*Notum facit se nullas ab eo litteras accepisse et eam ob rem de itinere sollicitum esse. Sperat eum iam ad regem pervenisse et consilia enarravisse, in quibus est conversio filii regii, de qua iam p. Salerno nuntiavit.*

*Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 356v.*

Al medesimo.

Sono rimasto in quest'ordinario senza lettere di V.ra Signoria Ill.ma, ma non mi prendo alcun apprensione di tal mancanza, persuadendomi che non proceda se non dall'impedimento del suo viaggio. Spero però di riceverne colla posta futura coll'avviso del suo salvo arrivo in Varsavia, ove non dubito che non avrà lasciato di accudire appresso Re a tutte le occorrenze della Religione e della Santa Sede, e di insistere perché la Maestà Sua, inerendo alle insinuazioni, che con spedizione espressa avrà ricevuto dal Padre Salerni, solleciti dal canto suo l'adempimento dell'opera della conversione del Sig. Principe, suo figliolo<sup>1</sup>, con ordinare, che per toglierlo dal pericolo delle cabale e suggestioni degl'eretici, alle quali sta

<sup>1</sup> Fridericus Augustus II, filius regius, postea Augustus III rex.

esposto in Milano, ove si crede, che appunto per traffugarlo e riportarlo in Sassonia siasi da Venezia trasferito ultimamente Milord Peterbourg, e per provvedere alla sicurezza della vita de Signori Palatino di Livonia<sup>2</sup> e Baron d'Haghen<sup>3</sup>, contro la quale si sono scuoperte molte trame, sia condotto a Bologna, ove Sua Altezza potrà stare sin al tempo opportuno di venirsene a Roma con decoro, e con sodisfazione, attesa la qualità della città e gl'ordini, che si daranno per il suo servizio, ed ove potranno tanto l'Altezza Sua, quanto i predetti Signori vivere al sicuro d'ogni tentativo di quelli che s'ingegnano di divertire la sua conversione; e a V.ra Signoria Ill.ma auguro compite prosperità. Roma, 14 Maggio 1712.

### N. 83

#### *Benedictus Odescalchi-Erba ad Ioannem Galli, dioecesis Varmiensis*

*Varsaviae, 14 V 1712*

*Dispensat eum super irregularitate, quam sibi contraxit, cum artem chirurgicam exercuisset.*

*Reg: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 16v.*

Benedictus Odescalchus etc. Dilecto nobis in Christo Ioanni Galli, dioecesis Varmiensis, salutem etc. Exponi nobis fecisti, qualiter fervore devotionis accensus plurimum cupias clericali militiae nomen dare ac ad omnes etiam sacri presbyteratus ordines promoveri et promotus in illis Altissimo, quoad vixeris, famulari. Verum quia artem chirurgicam professus fuisti dubitasque propterea exinde te irregularitatem contraxisses desiderium tuum hac in parte adimplere non possis sine debita dispensatione, nobis proinde humiliter supplicari fecisti, quatenus tecum super irregularitate, quam ex praemissis contraxisses, benigne dispensare dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicatione inclinati teque inprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis etc. absolventes et absolutum fore censentes, tecum, dummodo vitae ac morum probitatis aliaque virtutum merita iudicio ordinarii tui tibi alias suffragentur, et quod de cetero a similibus abstineas, super irregularitate, quam ex praemissis

---

<sup>2</sup> Iosephus Kos, palatinus Livonicus annis 1709–1713, postea nominatus in episcopatum Culmensem.

<sup>3</sup> Wilhelmus Hagen.

contraxisses, auctoritate, qua vigore legationis nostrae fungimur, apostolica benigne dispensamus *etc.* Datum Varsaviae, die 14 Maii 1712.

B[enedictus] archiepiscopus Thessalonicenses,  
nuntius apostolicus

(locus + sigilli) Io[annes] C[arolus] De Vannis, auditor generalis  
Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

### N. 84

#### ***Card. Fabricius Paulucci ad Benedictum Odeschalchi-Erba***

*Romae, 18 V 1712*

*Notum facit in consistorio hodierno cardinales creatos a papa renuntiatum iri.*

*Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 357r.*

Al medesimo. In foglio. Roma, 18 Maggio 1712.

Nel Consistoro che si è tenuto questa mattina, N.ro Signore ha fatta la Promozione de soggetti descritti nell'annessa nota. Se ne dà perciò a Mons. Nunzio il presente avviso per sua notizia.

### N. 85

#### ***Benedictus Odeschalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci***

*Varsaviae, 18 V 1712*

*Notum facit litteras die 23 IV datas (cf. N. 37) sibi redditas esse. In litteris adiunctis de eis, quae gesserat, narrat.*

*Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 137 f. 236r.*

### N. 86

#### ***Benedictus Odeschalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci***